
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. p del J£ J / -

OGGETTO: Intervento di somma urgenza per l'eliminazione di una fuoriuscita di liquami dalla condotta
fognante ubicata in via M.T. Federico. Presa d'atto verbale di somma urgenza e perizia
giustificativa e proposta al C.C. di riconoscimento del debito fuori bilancio ex artt. 191,
comma 3, e 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000.

L'anno duemilaó,fàit*, addì Sf^g^ del mese di
alle ore _J( % , kO in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti

X1

>
X

Assenti
X

X

Assenti:

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti
dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. n.
44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVO.



AREA TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Prot. N. 9188 del 09/11/2016 II Proponente ,i -&.sf.».Si£i^ > > & < . ' < frft, ÌIJ/L, A

OGGETTO: Intervento di somma urgenza per l'eliminazione di una fuoriuscita di liquami dalla condotta
fognante ubicata in via M.T. Federico. Presa d'atto verbale di somma urgenza e perizia
giustificativa e proposta al C.C. di riconoscimento del debito fuori bilancio ex artt. 191,
comma 3, e 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000.

* * * * * * * * *

PREMESSO che:

- In data 28/10/2016, a seguito della segnalazione fatta pervenire da alcuni cittadini e verificata da parte del
competente operatore comunale relativa all'oggetto, si è potuto appurare che dalla condotta principale della rete
fognante di Via M.T. Federico, fuoriuscivano liquami che si riversavano sulla sede stradale;

- A seguito delle verifiche e dei saggi preliminari, è stato redatto apposito verbale di somma urgenza da parte
dell'Istruttore Direttivo Tecnico Arch. B. Falcone, su incarico del Responsabile dell'Area Tecnica;

CONSIDERATO che da tale verbale si evince la necessità dell'esecuzione degli interventi necessari ad evitare
che le condizioni antigieniche possano recare pericolo per l'incolumità pubblica;

ESAMINATI:

- il verbale di somma urgenza, redatto il giorno 28/10/2016 ai sensi e per gli effetti dell'ari. 163 D.Lgs 50/2016,
con la quale è stato affidato l'incarico di eseguire gli interventi di cui sopra ai seguenti operatori economici resisi
reperibili e disponibili:

• Visalli S.r.l. da Messina per i necessari interventi con autoespurgo;

• Gugliotta Giovanni da Ali Terme per il mezzo meccanico e per le opere fognarie ed edili;

• Parisi Angelo da Ali Terme per le opere sulla rete idrica).

- la successiva perizia giustificativa, redatta in data 07/11/2016 dall'Istnittore Direttivo Tecnico sopra citato, ai
sensi dell'art. 163 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, per un importo dei lavori pari a complessivi € 13.290,59, di cui
€ 10.803,76 per lavori, noli e forniture, € 2.376,83 per IVA al 22% ed € 1 10,00 per oneri di accesso in discarica,
comprensivi di I. VA. al 10%;

RICHIAMATI:

- il citato art. 163 del D.Lgs. 50/2016, il quale tra l'altro prevede al comma 4 che "II responsabile del
procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei
lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione
appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione
competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191,
comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e
integrazioni";

- il contenuto dell'art. 191, comma 3, del TUEL, nel testo modificato dal D.L. 174/2012, convertito nella L.
213/2012, che così dispone: "Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verifìcarsi di un evento
eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino
insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento,
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194,
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro
30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare";



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018;

DATO ATTO che:

- lo stanziamento previsto allo specifico Capitolo 1717.1 dell'approvato bilancio di previsione 2016-18 presenta
un importo inferiore alla spesa da coprire;

- pertanto, entro il termine di giorni venti dalla data dell'ordinazione dei lavori fatta alle ditte interessate, avvenuta
in data 28.10.2016, la Giunta Municipale ha l'onere, su proposta del Responsabile del procedimento, di sottoporre
al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'ari. 194, comma 1, lett.
e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità;

RITENUTO che:

- occorre procedere alla regolarizzazione della spesa riguardante i disposti interventi di somma urgenza e
provvedere al riconoscimento di legittimità del corrispondente debito fuori bilancio, per l'importo complessivo,
sopra indicato, di € 13.290,59, adottando, conseguentemente, le misure necessarie alla relativa copertura,
considerato che dall'analisi del verbale di somma urgenza nonché della perizia giustificativa redatta dal
Responsabile del procedimento si evince che i lavori periziati sono quelli necessari alla eliminazione della
situazione antiigienica e quindi del rischio per la pubblica incolumità;

- il debito in argomento è ascrivibile alla fattispecie di cui all'art. 194, comma 1, lett. e, del T.U.E.L. approvato
con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, atteso che trattasi di debito derivante da acquisizione di beni e servizi, in
violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'ari. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità di
arricchimento per l'Ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

CONSIDERATO che:

- sussistono le condizioni previste per ricondurre il debito fuori bilancio all'alveo della contabilità pubblica in
quanto i lavori affidati rientrano nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza
dell'Ente e ricorre la sussistenza dei due requisiti richiesti per legge dell'arricchimento (da stabilire con
riferimento alla congruità dei prezzi sulla base di indicazioni e delle rilevazioni di mercato nonché del prezzario
regionale) e dell'utilitas dei lavori in relazione alle funzioni e servizi dell'Ente;

- il superiore importo pertanto può essere riconosciuto come debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1,
lett. e), del vigente TUEL in quanto sorto a seguito degli interventi necessari all'eliminazione di una fuoriuscita di
liquami dalla condotta fognante ubicata in via M.T. Federico, rimuovendo così lo stato di pregiudizio alla
pubblica incolumità, a seguito degli eventi imprevisti e imprevedibili sopra descritti;

VERIFICATO, alla luce delle norme sopra richiamate, che il finanziamento dei debiti fuori bilancio può
avvenire:

1) mediante utilizzo dell'avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di approvazione del
rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso ex art. 187, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nei limiti
di quanto previsto dal successivo comma 3-bis;

2) mediante utilizzo per l'anno in corso e per i due successivi, a mente dell'articolo 193, comma 3, del D.Lgs.
267/2000:

a) di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dai prestiti e delle entrate aventi specifica
destinazione, ivi comprese quelle derivanti dall'aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali disposta in sede
di riequilibrio;

b) dei proventi delle alienazioni di beni patrimoniali disponibili e di altre entrate in conto capitale, limitatamente
ai debiti fuori bilancio riconducibili a spese di investimento;

3) mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra indicati e venga
dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a debiti fuori bilancio riferiti a
spese di investimento e debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormente al 08.11.2001;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nei comuni della Regione Siciliana;



PROPONE DI DELIBERARE

1) Di prendere atto di quanto rappresentato in premessa dal Responsabile del Procedimento, dei contenuti del
verbale di somma urgenza del 28.10.2016 e della perizia giustificativa del 07.11.2016, ai fini della
regolarizzazione dei lavori di somma urgenza effettuati per l'eliminazione di una fuoriuscita di liquami dalla
condotta fognante ubicata in via M.T. Federico.

2) Di dare atto che lo stanziamento previsto allo specifico capitolo 1717.1 dell'approvato bilancio di previsione
2016-18 sono insufficienti a coprire le relative spese.

3) Di demandare pertanto al Consiglio Comunale il riconoscimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli
articoli 191, comma 3, e 194 del D.Lgs. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, della legittimità
del debito fuori bilancio connesso alla effettuazione dei lavori di cui sopra, per un importo complessivo di
€ 13.290,59, nonché la relativa copertura secondo le vigenti norme.

4) Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991, il presente atto
immediatamente esecutivo, allo scopo di procedere tempestivamente alla regolarizzazione della spesa.

Il Responsabile dell'istruttoria - Proponente





PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

iSPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile dell iìrea Tecnica

| o j jr'/V a, ] V" (Qeom. Mdoèarbera)^
\ y'^-~ni& l ì '" ' ' ~'^

Ali Terme, 09/11/2016 \

In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvéaimento in oggetto si esprime parere favorevole

IL RAGIONIERE COMUNALE
(DottfSjp*Rosa Puliatti)

Ali Terme,





La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINDA

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

I

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il J fe /Al / 2o>l£

ai sensi dell'alt. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

SEGRETARIO COMUNALE




